[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АЛЗАМАЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ДУМА

РЕШЕНИЕ № 90

г. Алзамай

от 21 февраля 2013 г.

	Об утверждении  муниципальной

целевой  программы «Капитальный ремонт и текущий ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в Алзамайском муниципальном образовании на 2012-2017 гг.» в новой редакции

В соответствии с  п. 5 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 6 октября 2003 г.   № 131-ФЗ   «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь  статьями 23, 31, 48 Устава Алзамайского муниципального образования,

ДУМА  РЕШИЛА:
1. Утвердить муниципальную целевую программу «Капитальный ремонт и текущий ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения  в Алзамайском муниципальном образовании на 2012-2017 гг.» в новой редакции (приложение № 1).

2. Отделу по финансам, налогам и прогнозу социально-экономического развития администрации Алзамайского муниципального образования  при формировании бюджета на 2013 г. и на последующие годы (до окончания реализации программы)  предусмотреть ассигнования на финансирование мероприятий программы.

3. Решение Думы Алзамайского муниципального образования от 22.03.2012 г. № 51 «Об утверждении  муниципальной целевой  программы «Капитальный ремонт и текущий ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в Алзамайском муниципальном образовании на 2012-2017 гг.»

4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Вестник Алзамайского муниципального образования».

Глава Алзамайского

муниципального образования                                                                                    А.В. Лебедев

                                                                 УТВЕРЖДЕНО

                                                                                             решением Думы Алзамайского
                                                                                           муниципального образования

                                                                                      от 21 февраля 2013 г.  № 90
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

 « РЕМОНТ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ  В АЛЗАМАЙСКОМ

МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ НА 2012-2017 гг.»

г. Алзамай

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

	1.
	Наименование программы
	Муниципальная целевая Программа «Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения  в Алзамайском

муниципальном образовании на 2012-2017 гг.»

	2.
	Наименование, дата и номер правого акта о разработке программы
	Распоряжение  администрации Алзамайского муниципального образования от 28.12.2011 г. № 147-р «О создании рабочей группы для разработки муниципальной целевой Программы «Капитальный ремонт и текущий ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения  в Алзамайском

муниципальном образовании на 2012-2017 гг.»

	3.
	Заказчик программы
	Администрация Алзамайского муниципального образования.

	4.
	Разработчик программы
	Администрация Алзамайского муниципального образования.

	5.
	Основные цели и задачи программы
	1.Повышение транспортно-эксплуатационного состояния существующей дорожной сети.

2.Развитие дорожной сети.

3.Повышение пропускной способности дорожной сети.

	6.
	Сроки реализации программы
	2012-2017 гг. Мероприятия Программы реализуются в течение всего периода.

	7.
	Объемы финансирования с расшифровкой по годам
	Общий объем финансирования затрат на реализацию программы составляет 15 666 000 руб. (в том числе средства местного бюджета –  690 000 руб.), из них:

Общий объем средств на реализацию программы:

2012 г.- 2 511 000  руб.

2013 г.- 2 631 000  руб.

2014 г.- 2 631 000  руб.

2015 г.- 2 631 000  руб.

2016 г.- 2 631 000  руб.

2017 г.- 2 631 000  руб.

Из них:

Средства местного бюджета:

2012 г. – 30 000 тыс. руб.

2013 г.- 132 000  руб.

2014 г.- 132 000  руб.

2015 г.- 132 000  руб.

2016 г.- 132 000  руб.

2017 г.- 132 000   руб.

Средства областного бюджета:

2012 г. -2 481 000 руб.

2013 г.-2 499 000  руб.

2014 г.-2 499 000  руб.

2015 г.- 2 499 000  руб.

2016 г.- 2 499 000  руб.

2017 г.- 2 499 000  руб.

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджетов Иркутской области и Алзамайского муниципального образования.

	8.
	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- Поддержание качественного состояния существующих  дорог;

- повышение пропускной способности дорожной сети;

- обеспечение безопасности дорожного движения.

1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ

НЕОБХОДИМОСТИ  ЕЕ РЕШЕНИЯ

        Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Алзамайского муниципального образования составляет 119,7 км., из них:

· 7,12 км с асфальтовым покрытием;

· 2,55 км  с щебеночным покрытием;

· 110,3 км грунтовые.

           Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования в границах Алзамайского муниципального образования ( за исключением  автомобильных дорог общего пользования федерального значения), установка и содержание элементов обустройства этих автомобильных дорог осуществляются за счет средств местного бюджета Алзамайского муниципального образования, иных предусмотренных законодательством Российской Федерации источников финансирования.

Планирование дорожной деятельности осуществляется администрацией Алзамайского муниципального образования на основании документов территориального планирования, подготовка и утверждение которых осуществляются в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, нормативов финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог и оценки транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог, долгосрочных муниципальных целевых программ.
           Удовлетворение потребностей населения  Алзамайского муниципального образования  в передвижениях находится в прямой зависимости от состояния транспортной системы, позволяющей обеспечивать более высокий уровень обслуживания, снижения затрат населения на передвижения.

         Развитие экономики города во многом определяется эффективностью функционирования автомобильного транспорта, которая зависит от уровня развития и состояния сети автомобильных дорог общего пользования.

         Недостаточный уровень развития дорожной сети является одним из наиболее существенных ограничений темпов роста социально-экономического развития города, поэтому совершенствование сети автомобильных дорог общего пользования имеет важное значение.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Основной целью муниципальной целевой Программы « Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в Алзамайском муниципальном образовании  на 2012-2017 гг.» (далее Программа) является создание условий для развития инфраструктуры Алзамайского муниципального образования, удовлетворение спроса населения в автомобильных перевозках.

Целями настоящей Программы являются:

1) сохранение существующей сети автомобильных дорог в состоянии, обеспечивающем участникам дорожного движения безопасные условия;

2) снижение аварийности на дорогах;

3) улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки, внешнего эстетического вида города Алзамая.

Для достижения поставленных целей необходимо провести работы по ремонту автомобильных дорог общего пользования Алзамайского муниципального образования.

                                3. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

Приоритетным направлением Программы является  ремонт дорог и выполнение  мероприятий связанных  с повышением пропускной способности  улично-дорожной сети.

Достижение результатов, перечисленных в данном разделе, будет иметь следующие социально-экономические последствия:

1) повышение безопасности дорожного движения;

2) улучшение транспортной доступности пользователей услуг автотранспорта;

3) снижение количества аварийных ситуаций на автомобильных дорогах общего пользования;

4) улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки в городе;

5) улучшение внешнего эстетичного вида города.

4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  ПРОГРАММЫ

Общая сумма затрат на реализацию  Программы составляет 15 666 000 руб. Финансирование программных мероприятий предусмотрено из средств  местного бюджета и областного бюджета. Уровень софинансирования расходных обязательств Алзамайского муниципального образования на выполнение мероприятий Программы составляет 5 % от общей суммы необходимых финансовых затрат.  Объемы финансирования Программы за счет средств местного бюджета носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке при формировании и утверждении проекта местного бюджета на очередной финансовый год.

5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Срок   реализации  Программы 2012-2017 годы.  Данная Программа по сроку реализации   относится к долгосрочным.

Отделу по жилищным, архитектурно-строительным вопросам, оказанию услуг ЖКХ администрации Алзамайского муниципального образования делегированы полномочия Заказчика, задачами которого являются:

1) развитие дорожной сети;

2) обеспечение надлежащего  содержания, ремонта и реконструкции дорог.

        Реализация Программы предусматривает целевое использование денежных средств.  Механизм реализации Программы основан на обеспечении достижения запланированных результатов и величин, установленных в Программе показателей в рамках выделяемых средств из  бюджета Алзамайского муниципального образования и средств областного бюджета. Организация работ по капитальному ремонту, ремонту и  реконструкции  дорог общего пользования местного значения Алзамайского муниципального образования,    осуществляется  путем  размещения муниципального заказа в соответствии с Федеральным законом  от 21 июля 2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

В целях продолжения работ Заказчику рекомендуется проводить постоянное обновление данных обо всех организациях, индивидуальных предпринимателях, работающих в дорожном    хозяйстве, о наличии:

· комплекта дорожной техники  для выполнения  работ по ремонту, реконструкции и строительству автомобильных дорог;

· асфальтобетонных заводов;

· аттестованных строительных лабораторий;

· квалификации для выполнения обязательств по контрактам;

· прогрессивных технологий и материалов;

· случаев нарушения нормативно-правовой дисциплины.

Выполнение работ и оказание услуг, необходимых для осуществления мероприятий, предусмотренных Программой, осуществляется:

1) юридическими и физическими лицами, оказывающими строительные услуги;

2) юридическими и физическими лицами, оказывающими проектно-изыскательские работы.

6. ВЫВОДЫ И СИСТЕМА КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ПРОГРАММЫ

Уровень развития  и техническое состояние улично-дорожной  сети  оказывает значительное влияние на социально-экономическое  развитием города.

Основные  направления развития улично-дорожной сети на период 2012-2017 гг., изложенные в Программе, позволяют сделать следующие выводы:

1. Общая протяженность  отремонтированных дорог в Алзамайском муниципальном образовании за период реализации Программы составит –  19, 8 км.

2. Общая сумма финансовых ресурсов для обеспечения намеченных работ  составляет  15 666 000 руб.

3. В целях осуществления контроля за качеством выполнения работ отделу по жилищным, архитектурно-строительным вопросам, оказанию услуг ЖКХ администрации Алзамайского муниципального образования продолжить  независимую приемку работ по ремонту дорог. Продолжить инвентаризацию  дорог  с составлением технических паспортов.

                                                                            Приложение № 1 к муниципальной

                                                                           целевой Программе « Ремонт автомобильных

                                                                           дорог общего пользования местного значения

                                                    в Алзамайском муниципальном

                                                                             образовании  на 2012-2017 гг.»

РЕМОНТ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ В АЛЗАМАЙСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ НА 2012 – 2017 ГОДЫ
	№  п/п
	Название улицы
	Стоимость работ

по ремонту,

тыс. руб.

В том числе

	средства областного бюджета, тыс. руб.
	средства местного бюджета, тыс. руб.

	2012 год

	1
	ул. Черняева
	1240,5
	15,0

	2
	ул. Механизаторская
	1240,5
	15,0

	ВСЕГО:
	2481,0
	30,0

	2013 год

	3
	ул. Боровая
	2499,0
	132,0

	ВСЕГО:
	2499,0
	132,0

	2014 год

	4
	ул. Первомайская
	1249,5
	66,0

	5
	ул. Комсомольская
	1249,5
	66,0

	ВСЕГО:
	2499,0
	132,0

	2015 год

	6
	ул. Ломоносова
	2499,0
	132,0

	ВСЕГО:

	2499,0
	132,0

	2016 год

	7
	Проезд от   Первомайская до ул. Западный переезд
	833,0
	44,0

	8
	Проезд от ул. Западный переезд до ул. Черняева
	833,0
	44,0

	9
	ул. Западный переезд
	833,0
	44,0

	ВСЕГО:
	2499,0
	132,0

	2017 год

	10
	ул. Партизанская
	2499,0
	132,0

	ВСЕГО:
	2499,0
	132,0

	ИТОГО:
	14976,0
	690,0

И.о. начальника отдела по жилищным,

архитектурно-строительным вопросам и
оказанию услуг ЖКХ администрации

Алзамайского муниципального образования                                                    А.Б. Боровиков